MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
FACULDADE DE MEDICINA

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

DESPACHO 71/2025/DCIR/FAMED/REITORIA

Fortaleza, 19 de dezembro de 2025.

PROGRAMA DA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE

CIRURGIA DA FAMED/UFC
SETOR DE ESTUDOS: TRAUMATO-ORTOPEDIA/ INTERNATO

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIRURGIA DA FACULDADE DE MEDICINA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, PROF. HELÁDIO FEITOSA DE CASTRO FILHO,
TORNA PÚBLICO O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA SELEÇÃO DE TRAUMATO-
ORTOPEDIA/INTERNATO:

1) Traumas ligamentares mais frequentes;
2) Diagnóstico diferencial da imagem óssea de aspecto patológico no esqueleto infantil e adulto
(Osteocondrites, Infecções Neoplasias, Distúrbios do crescimento, Síndromes Metabólicas) ;
3) Manejo de Traumas Pélvicos e Femurais intra e extra articulares no contexto do politraumatizado ;
4) abordagem geral das Tendinopatias Cotidianas no consultório: semelhanças e diferenças entre os
diferentes sítios anatômicos ;
5) Diagnóstico e Tratamento das Osteoartrites mais frequentes em articulações de carga;
6) Biomecânica da Marcha normal e conceitos básicos no alinhamento/realinhamento dos membros
inferiores no esqueleto adulto e infantil ;
7) Desvios aceitáveis e não aceitáveis no tratamento das fraturas mais frequentes no esqueleto infantil;
8) Fraturas Expostas : a atuação do médico generalista ;
9) Princípios de Fraturas diafisarias e articulares ;
10) Diagnóstico diferencial da dor inguinal na criança e adulto.

Prof. Heládio Feitosa de Castro Filho
Chefe do Departamento de Cirurgia

Documento assinado eletronicamente por HELADIO FEITOSA DE CASTRO FILHO , Chefe de
Departamento, em 14/01/2026, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Despacho 71 Programa da Seleção (6083767)         SEI 23067.066726/2025-01 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6083767 e o código CRC 182CBA68.

Rua Prof. Costa Mendes, 1608 - (85) 3366-8061
CEP 60416-200 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.066726/2025-01 SEI nº 6083767

Despacho 71 Programa da Seleção (6083767)         SEI 23067.066726/2025-01 / pg. 2

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 71 Programa da Seleção (6083767)